**CCCLXXXIX** [*Alias CCCLXXXVII, ante CCCLXXXV*].  
*De primo vitio animæ.*

Primum animæ rationalis vitium est voluntas ea faciendi quæ vetat summa et intima veritas. Ita homo de paradiso in hoc sæculum expulsus est, id est, ab

omittit particulam *et*, quæ habetur in reliquis nostris codicibus.

<sup>m</sup> Ita ms. Joliensis. Non bene alii, *Nullum naturæ vitium ab auctore esse*.

<sup>n</sup> Mss. Remig. et Joliensis, *contra naturam est*: omittuntque hæc, *ejus rei cuius est vitium*, quorum tria postrema verba in omnibus editis Prosperiani duobus uncis inclusa designantur, quasi huic loco addititia. Leguntur tamen in textu ipso Augustini, loco unde hæc sententia est delibata.

<sup>o</sup> Ms. Jol., *De ignorantia et difficultate peccantium*.

<sup>p</sup> Colon. vet. edit., *Omne peccatum animæ est. Duo sunt pœnalia*.

<sup>q</sup> Apud August., *dehonestat*, quod margini inscriptum gerunt Prosperianæ editiones omnes, a Lugdunensi, nec tamen habetur etiam in mss. nostris.

<sup>r</sup> Ms. Remig. *carceralis.... non possit*. Colon. vet. editio, *et resistendo repugnationi carnalis vinculi*. Ms. Jol., *impugnatione carnalis vinculi*.

<sup>s</sup> Ms. Joliensis, *De diversitate præceptorum*, Ms. Joliensis, *varietate*.

<sup>t</sup> In Augustino, *alias alia jubet*: pauci ex nostris, *alii alia*.

<sup>u</sup> Sic ms. Jol. Alii, *De prima hominis prævaricatione*.

æternis ad temporalia, a copiosis ad egena, a firmitate ad infirma. Non ergo a bono substantiali ad malum substantiale, quia nulla substantia malum est; sed a bono æterno ad bonum temporale; a bono spiritali ad bonum carnale; a bono intelligibili ad bonum sensibile; a bono summo ad bonum infimum. Est igitur quoddam bonum, quod si diligit anima **609** rationalis, peccat; quia infra illam ordinatum est. Quare ipsum peccatum malum est, non ea substantia quæ peccando diligitur (*Aug. lib. de Vera Rel. c. 20*).

**CCCXC** [*Alias CCCLXXXVIII, ante CCCLXXXVI*].  
<sup>a</sup> *De lege omnium artium veritate.*

Lex omnium artium cum sit omnino incommutabilis, mens vero humana, cui talem legem videre concessum est, mutabilitatem pati possit erroris, satis apparet, supra mentem nostram esse legem, quæ veritas dicitur. Nec jam illud ambigendum est, incommutabilem naturam, quæ supra animam rationalem sit, Deum esse; et ibi esse primam vitam, et primam essentiam, ubi est prima sapientia. Nam hæc est illa incommutabilis veritas, quæ lex omnium artium recte dicitur, et ars omnipotentis artificis. <sup>b</sup> Itaque cum se anima sentiat nec corporum speciem, que judicare secundum se ipsam: simul oportet <sup>c</sup> agnoscat, præstare suam naturam ei naturæ, de qua judicat; præstare autem sibi eam naturam, secundum quam judicat, et de qua judicare nullo modo potest (*Aug., ibid., c. 30 et 31*).